necessitas. item de modo, utrum possit haberi alius modus satisfaciendi necessitati, quam per viam alienationis. Et si subsit necessitas, quod seruetur modus, hoc est, ea quæ sunt in alienatione minorum necessaria, quæ sunt septem: de quibus per Decium dicto cap. 403. col. 2. in fi. in 3. vol. Inter cætera requiritur subhastatio, ut supra dixi tenere Alexand. in l. si tempora. Aliquando minor habet curatorem qui vult ad alienationem procedere: & petit à iudice sibi impartiri licentiam alienandi, & decretum interponi. Iudex ex aliquo temporis interuallo dicit quod interuenit causæ cognitio circa proposita per curatorem minoris. Et quod de eis est plenè informatus, & propterea dat licentiam alienandi, & super contractu decretum interponit. Quæritur utrum valeat tale decretum? Aliqui dicunt quod non, ea ratione, de qua prædixi, quod quando iudex actum liberè facere non potest, sed ex causa tantum: tunc de causa iudici non creditur. Bart. in l. & si forte. ff. de castren. pecul. Item si notarius attestaretur solennitates & causæ cognitionem interuenisse, quando talia non potuerunt interuenire tempore rogatus instrumenti, non est ei credendum. Ista opinionem plenè tenuit do. Iaf. in d. l. ne quicquam. §. vbi decretum. col. 12. & 13. de offi. proconsul. Fely. in d. cap. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 8. versic. vndecimo. de consti. eandem opinionem tenuit tam in iudice, quam in notario, Iaf. in l. sciendum. col. 4. versic. tertio adde. ff. de verbo. oblig. Citat tamen ibi Alex. in iudice oppositum tenentem. Contrariam opinionem tenet Deci. in iudice, quod ei credatur in cap. quoniam contra falsam. col. 22. versic. ultimo notandum est. de proba. Et ibi dicit quod virtus decreti est tanta, quod facit præsumi contractum minoris vtilem, item abesse omnem fraudis suspicionem. Et finaliter respondet motiuis ex aduerso factis, quod non procedunt in iudice, pro quo præsumitur. Idem Deci. consil. 5. col. 1. in 2. vol. Fely. etiam eam firmat in dicto cap. quoniam contra falsam. col. 17. versic. fallit quarto. & col. 18. versic. septima conclusio. de proba. Ista opinio videtur mihi periculosa, ex his quæ infra dicam. Si tamè quis velit eam tenere, quia videatur communior illa recipit duas restrictiones verissimas. Prima est quod iudex debet attestari quod solennitates requisitæ interuenierunt, & consequenter quod cognitionem necessariam adhibuit. Ita limitat idem Deci. col. 22. versic. & istud quod dictum est non aperit. tamen si necessariae solennitates sint specificandæ, an sufficiat dicere in genere solennitates interuenisse? Prima facie videtur quod requiratur specialis expressio: quia de singulis causis iudex inquirere debet. text. in d. cum hi. §. si prætor aditus. ff. de transac. sed non potest haberi certa notitia, si inquisitio sit sufficiens, nisi sigilatim inquisitionem exprimat. Et pro ista opinione videtur facere quæ decidit Deci. in cap. consuluit. el primo, de appel. declarando de appellatum. de appel. quando dicantur causæ grauaminis nominatim expresse: vbi tenet quod non sufficit dicere se grauatum, & facere relationem ad acta. Istud tamen dictum non tenet Fely. in cap. super quaestionum. in prin. col. fin. de offi. deleg. Arbitror istud posse sustineri tantum eo casu, quo apparet de notoria iniustitia ex actis, per ea quæ dicit idem Fely. in ca. cum ordinem. col. 7. versi. ad glo. in cle. de rescrip. Quæ speciali nota digna sunt, nisi specialiter notentur, censentur neglecta. l. apud Labeonem. §. hoc edictum. ff. de iniur. Cum igitur requiratur diligens inquisitio in facto, illa est in specie notanda. Et ista obseruat communis vsus in sententiis diffinitiuis, in quibus dicitur, viso libello, visa litis contestatione: &c. De quibus clausulis ponit Deci. in cap. quoniam contra falsam. col. 20. versic. subsequenter. de proba. Et quod nominatim solennitates sint exprimendæ, Fely. decidit expresse, licet non adducat fundamenta, quæ ego feci, in d. cap. quoniam contra. col. 18. versi. limita seu declara. Secunda restrictio est quod non procedit decisio de qua supra, quod credatur iudici, quando inter petitionem decreti, aut curatoris creationem, & ipsum decretum nullum fuit interuallum, quia illæ solennitates non potuerunt interuenire tempore decreti: item nec de præterito, ob temporis breuitatem, per ea quæ superius plenè dixi, & in specie tenet Fely. in dicto cap. quoniam contra. col. 17. versi. fallit quarto. Nunc cõdescendo ad enucleationem articuli, an sit iudici credendum in casu in quo de præterito solennitates interuenisse potuerunt. Prima facie videtur quod non, ex fundamentis, iudicio meo inenutabilibus. Et primo, quia de inquisitione quam iudex facit in causæ cognitione circa licentiam alienandi immobilia minoris, debent confici acta: patet quia appellatione actorum continetur quicquid factum est in præsentia iudicis, etiã in non figura iudicii. Ita inquit Bal. in l. interrogatam. C. de libe. causa. sequitur Deci. in cap. quoniam contra falsam. col. 5. versic. decimo noto. de proba. Et dicta acta scribi debent de mandato iudicis, ut probat text. in c. quoniam contra. cap. primo, & ibi dicit Deci. dicta col. 5. versic. & ista acta. Item notarius tenetur dare copiam petenti. Deci. ibi. col. 6. versi. secundo officium scribentis. Et debent scribi per notarium deputatum. Deci. ibi. col. 5. versic. & ista acta debent scribi. Item notarius debet retinere originalem scripturam penes se. Deci. ibi. col. 6. versic. tertio officium eius est. Et in specie quod de dicta causæ cognitione debeant acta confici, est text. ad. ad literam in l. minorum. C. de præd. mino. qui dicit quod decretum interponi non potest nisi apud acta, causis probatis, quæ necessitatem alienationis inferant. Idem dicit Iaf. in d. l. ne quicquam. §. vbi decretum. col. 13. ver. item adde. in fine. ff. de offi. proconsul. Posita nunc ista regula pro verissima, habemus regulam quod de his quæ sunt de substantia iudicii, ut libellus & litis contestatio, non creditur iudici asserenti ea interuenisse, nisi constet ex actis. Bar. in authen. si quis in aliquo. in fi. C. de edendo. plenè Deci. in dicto cap. quoniam contra falsam. col. 20. versi. subsequenter. de proba. Ratio est, quia nec iudex nec partes possunt efficere quod sine eis valeat iudicium. Eadem ratio militat in causæ cognitione, quæ versatur in alienatione immobilium minoris, quæ à iudice omitti non potest: & ideo ei asserenti eam interuenisse, non creditur. Ita per has rationes in specie in decreto immobilium minoris concludit Fely. in cap. sicut. col. 12. versic. si autem est solennitas extrinseca. de re iudi. Et ibi dicit idem esse quando in instrumento alienationis rei ecclesiasticæ, fit mentio quod præcessit tractatus, & præcesserunt solennitates in talibus requisitæ: quia non probantur ex enucleatis in ipso instrumento, licet in hoc articulo contrarium dicat idem Fely. in dicto cap. quoniam contra falsam. col. 8. versi. limita seu declara. Ex præmissis resultat articulus adeo dubius, quod quo me vertam, nescio, tamen ex quo causæ cognitio est redigenda in scriptis: item quia per scripturam probari debet: item ex eo quod solennitates requisitæ non potuerunt interuenire tempore decreti: arbitror quod optimum est cõ-

Panor. in d. c. causam matrimonii. col. 4. vers. in gl. de offi. dele. Et per ista decidi posset quæstio de muliere contrahente sine consensu propinquorum, requisito à statuto: de qua per Fely. in c. edoceri. col. 7. vers. sequi potest. de rescrip. distinguendo, aut statutum dicit non possit sine consensu, aut dicit interueniat consensus. Et quòd diligenter custodiendi sint fines præcepti constitutionis vel mandati, vide plenè Fely. in d. c. edoceri. col. 9. vers. gesta contra formam. de rescrip. vbi tradit duodecim ampliationes, & octo limitationes. Tertia tamen consuetudo loquitur in alio cõtractu, quàm alienationis immobilium: & ille valet si fiat vtiliter sine curatore & decreto. iuxta l. neque. C. de contrahen. & cõmi. stip. Circa secundam cõsuetudinem, iura quæ allegauit videntur loqui in maiore: tamen quia consuetudo simplicitet resistit contractui, non habita distinctione, vt facit in tertia, arbitror quòd mens consuetudinis fuit impedire omnem alienationem immobilium, sine decreto. Et circa decisionem de qua prædixi, quando actus expeditur sine præsentia requisita, optimè confert alia decisio Decii, in cap. ex parte. col. 2. de constitutio. vbi dicit, qd si mandetur habenti potentiam iudicandi, quòd procedat cum consilio aliquorum, si iudex procedat ad sententiam, tali consilio nõ vocato, erit tamen sententia valida, licet iudex sit puniendus ob contemptum superioris præceptum. Idè si vocato cõsilio iudicet contra eorum vota (quia iudex non tenetur sequi consilium iniustum, vt declarat Fely. in cap. ex literis. col. 12. vers. ex tota glo. de consti.) intellige tamen id procedere quando consiliiarii sunt dati ad inquisitionem veritatis, vt communiter faciunt domini iudices huius patrie, qui cum eis assumunt consiliiarios voluntarios: nam non tenetur sequi eorum vota: sed si consiliiarii essent dati à rege ad diffinitionem causarum, vt factum fuit anno præterito, in hoc loco Montisferrandi, eo casu iudices debent sequi magis communes opinionones, nec habent facultatem quam de cancellario studii loquitur Fely. in d. vers. extra glo. Quoniam hic tractatur materia quando actus fit non adhibita requisita solennitate, non erit alienum discutere si papa possit tractare ardua, puta facere constitutionem generalem, creare cardinalem, canonizare sanctos, & similia, sine consensu cardinalium & consistorii. Communis conclusio quòd sic, licet de honestate talia tractare deberet cum eorum consilio: vt tradit plenè Fely. in rub. extra de consti. col. 1. & 2. vbi idem dicit de imperatore: & re vera decisio ipsa in papa & Cæsare habet disputationem, quia eliguntur: & videtur iustum quòd omnia ardua tractent cū consilio electorum, à quibus dignitatem recipiunt, tamen quia electores statim facta electione functi sunt eorum officio, ideo electi liberam habent potestatem. De regibus verò & principibus qui via successione dignitatem & auctoritatem nanciscuntur, non est dubium quòd omnia sine consilio procerum expedire possunt: quia cessat ratio dubitandi, de qua supra: & vltra Fely. potes videre do. Ias. in l. placet. col. 2. C. de sacrosan. eccle. Et consilii lex quando obliget, vide plenè Fely. in cap. 1. col. 5. vers. fallit tertia regula. de cõstit. Si autem mandetur non habenti potentiam iudicandi, quòd procedat cum consilio, eo casu sententia lata consilio non vocato, erit nulla. Item si interdicitur actus fieri sine tali solennitate, quia tunc tollitur potentia actus, nisi solennitas adhibeatur, erit actus factus sine requisita solennitate, nullus: iuxta dicta per Deci. in præallegato cap. causam matrimonii. Et plenè Fely. in d. cap. ex parte. col. 4. vers. primus est. de consti. Quoniam dictum fuit quòd minor non potest alienare immobilia sine auctoritate curatoris, & decreto iudicis: Quæro de notabili quæstione, vtrum prædicta locum habeant quando minor xv. an. ingreditur monasteriũ, & dedicat se & sua monasterio sine auctoritate curatoris & iudicis decreto? Pro resolutione dico, quòd talis dedicatio valet de iure communi: quia illa dicitur alienatio iuris, quæ non exigit tales solennitates: secus tamen esset, si minor tantum donaret bona ecclesie. Ita declarat Deci. in c. in præsentia. col. 11. vers. decimoquarto noto. de prob. & ea ratione arbitror idem dicendum in hac patria consuetudinaria: quoniam consuetudines & statuta recipiunt interpretationem passuam à iure communi. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcid. Et maxime istud procederet si minor iurasset: quoniam vt testatur Deci. in d. c. in præsentia. vers. vlti. secundũ Areti. hic, donatio facta à minore firmatur iuramento, & in eo locum habet authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendi. Et Fely. in d. c. in præsentia. item Deci. ibidem col. 3. attestantur communem opinionem esse, quòd si filia minor donando vel renuntiendo patri vel fratribus successione, reperiatur enormissimè læsa, quòd poterit obtinere absolutionem à iuramento, & in integrum restitutionem: & istud procedit secundum ea quæ plenius dixi supra in titu. 12. des successions. artic. 25. Item aduerte quia dicta in alienatione immobilium per hanc consuetudinem, & præcedentem, non habent locum quando minor alienat per viam vltimæ voluntatis: quoniam illa alienatio est reuocabilis, & capit effectum à die mortis tantum. Ita declarat Decius in d. c. in præsentia. col. 11. vers. quartodecimo, & sequenti. de probat. Dictum fuit de æquiparatione ecclesie & minoris in contractibus: Quæro, quid in iudiciis? Et facio conclusionem secundum communem opinionem, quam refert & sequitur Deci. in c. causam quæ. col. 4. vers. postremo Abbas. de iudi. quòd dispositio legis non eo minus. C. de procurator. quæ vult quòd sententia lata contra minorem non legitime comparentem, non valeat: habet locum in ecclesia aut monasterio, interueniente in iudicio sine consensu sui prælati. Ideo sit cautus contendens in iudicio contra minorem vel ecclesiam.